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Można powiedzieć, że rok 2023 był
rokiem… szkolnym. Bo przyniósł
ogromną radość społecznościom
trzech gminnych szkół, które długo
marzyły o rozbudowach swoich pla-
cówek. W lutym takie prace ruszyły
w Kątach. W sierpniu – w Czaplinku.
A w październiku zdecydowano
o przyznaniu nam dotacji, która po-
zwoli na przeprowadzenie robót
w Czersku. Te ostatnie rozpoczną się
wiosną i będziemy mieć do czynienia
z sytuacją absolutnie szczególną: roz-
budowywane będą równocześnie

trzy placówki oświatowe. Jako pierw-
szy z lepszych warunków nauki
i pracy ucieszy się Zespół Szkolno-
-Przedszkolny w Kątach – inwestycja
ma dobiec końca we wrześniu przy-
szłego roku.

Wcześniej, wiosną, otworzymy
obiekt, którego z kolei potrzebowała
cała społeczność gminy: wielopoko-
leniowe miejsce czynnego wypo-
czynku na terenie byłej jednostki
wojskowej o wielkości… kilku lokal-
nych placów zabaw. Natomiast
głównie z myślą o młodych miesz-

kańcach powstaje – jest już na ukoń-
czeniu – odkryty kompleks przy ul.
Budowlanych. Niebawem nastąpi
otwarcie toru rowerowego typu
pumptrack i boiska do koszykówki,
a w niedalekiej, mamy nadzieję, przy-
szłości – budowa miasteczka rowe-

rowego. Jesteśmy pewni, że obydwie
miejskie działki będą tętnić życiem!

O tych i wielu innych inwesty-
cjach (zakrojona na sporą skalę wy-
miana lamp ulicznych, warta 30 mln
zł modernizacja oczyszczalni ście-
ków, przebudowy dróg…) piszemy
na łamach naszego – drugiego
w bieżącym roku – biuletynu. Tema-
tów poruszamy jednak znacznie wię-
cej. Przeczytają Państwo zarówno
o działalności samorządu i jego jed-
nostek, jak też o sukcesach miesz-
kańców. Z pewnością jednym z naj-
ważniejszych wydarzeń 2023 roku
były obchody 120-lecia Ochotniczej

Straży Pożarnej w Górze Kalwarii
oraz Święta Policji. Piękne zwień-
czenie tych dwunastu miesięcy sta-
nowiły dwie grudniowe uroczystoś-
ci – z udziałem młodzieży oraz se-
niorów. Władze gminne pogratulo-
wały w Ośrodku Kultury prawie 300
stypendystom i kilkunastu małżeń-
stwom z przynajmniej 50-letnim
stażem. Nasuwa się wniosek: przy-
szłość gminy jest w dobrych rękach,
bo młodzi są zdolni i pracowici
oraz mają się na kim wzorować.
Na pewno fundusze zainwestowane
w szkoły okażą się najlepszą lokatą.

Miłej lektury!

2023: rok radości młodych
Jeśli synonimem rozwoju są inwestycje, to za Górą Kalwarią, nieskromnie mówiąc, wyjątkowo udany rok.
W mijających dwunastu miesiącach gminny samorząd realizował budowy i modernizacje warte w sumie
około 80 milionów złotych. Co więcej, prawie połowa tej kwoty pochodziła ze źródeł zewnętrznych.

Symboliczne wkopanie pierwszej łopaty w Czaplinku, gdzie powstaje szkolna sala gimnastyczna

Otwarcie nowej części Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kątach będzie jednym
z najważniejszych wydarzeń 2024 roku

Miejsce rekreacji na terenie powojskowym z kilkudziesięcioma atrakcjami.
Można będzie z niego korzystać od wiosny
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Sztuczne lodowisko znowu
w Górze Kalwarii. Gorąco
zapraszamy na lodowatą
taflę obok basenu.

Nie było miejskiej ślizgawki po-
przedniej zimy, dlatego tym większe
wydarzenie stanowiła uroczysta inau-
guracja sezonu na łyżwy, która miała
miejsce w mikołajki. Na lodowym
placu Ośrodka Sportu i Rekreacji,
znajdującym się w hali namiotowej,
odbył się pokaz łyżwiarzy figuro-
wych, można też było m.in. bezpłat-
nie pouczyć się jazdy, wziąć udział
w zabawach czy poczęstować się
gorącymi napojami i czekoladowymi
reniferami. Nic dziwnego, że frek-
wencja dopisała.

Obiekt z wypożyczalnią sprzętu
jest otwarty codziennie od godz.
10.00. W dni powszednie do 20.00,
w weekendy do 21.00. Bilet nor-
malny kosztuje 15 złotych (90 minut
jazdy), a ulgowy, dla osób do szesna-
stu lat – 10 zł (90 min). Grupy zorga-
nizowane (do 15 osób) z opiekunem
wchodzą za darmo. Lekcje jazdy – po
umówieniu się z jednym z instrukto-
rów (tel. 516 596 474 lub 500 031
417).

Koszt wypożyczenia łyżew to 10 zł,
ich naostrzenia – 15 zł. Za wy-
pożyczenie kasku należy zapłacić 5 zł,
a chodzika – 15 zł.

Z powodów technicznych lodowi-
sko jest dostępne z przerwami. Oto
w jakich godzinach można z niego ko-
rzystać:

10.00 – 11.30
12.00 – 13.30
14.00 – 15.30
16.30 – 18.00
18.30 – 20.00
(w weekendy 18.30 – 21:00).
Ślizgawka będzie działać do po-

czątku lutego.

Co roku pada rekord
i nie inaczej było w 2023.
Stypendia burmistrza
Góry Kalwarii dostało
aż 287 uczniów.

To o 30 osób więcej niż w ubiegłym
roku.

Władze gminy tradycyjnie pogra-
tulowały stypendystom podczas gali,
tym razem w Ośrodku Kultury
(9 grudnia). Dzieci i młodzież uho-
norowano za wyniki w nauce oraz
osiągnięcia sportowe i artystyczne w
zakończonym w czerwcu roku szkol-
nym. W tym gronie znaleźli się ucznio-
wie, którzy wyróżnili się w więcej niż
jednej dziedzinie. Podwójne stypen-
dium otrzymały 23 osoby, a potrójne
– jedna, Aniela Hulanicka, dziś już ab-

solwentka podstawówki w Cza-
chówku.

Na nagrody finansowe gminny sa-
morząd przeznaczył w bieżącym roku

w sumie 254 800 zł. Ponadto dodat-
kowym 14 uczniom przyznano na-
grody rzeczowe o łącznej wartości
7 tys. zł.

Nagrody i brawa
dla najzdolniejszych

Drodzy Mieszkańcy!

Rok temu – w czasie
Bożego Narodze-
nia i podczas syl-

westrowej zabawy – życzy-
liśmy sobie nawzajem, żeby
następny okres styczeń–gru-
dzień okazał się lepszy,
wyjątkowy. Czy rok 2023
taki był? Myślę, że gdy za-
kończą się już bożonarodze-
niowe przygotowania, a po-
tem ucichną rozmowy i ko-
lędy, wielu z nas spróbuje
w myślach podsumować mi-
jający tuzin miesięcy. Ja tra-
dycyjnie zastanawiam się,
jaki to był rok dla gminy,
dla lokalnej społeczności.

Wiem, że wraz ze swoimi
współpracownikami dawa-
łem z siebie wszystko, aby
nasza mała ojczyzna się roz-
wijała. Lubię trzymać się liczb, bo
one nie kłamią. Suma 47 milionów
złotych, którą wydaliśmy w mi-
jających dwunastu miesiącach na in-
westycje, na pewno satysfakcjonu-
je. Takiego roku jeszcze w historii sa-
morządu nie było. A jeśli weźmiemy
pod uwagę także inwestycje jeszcze
niezakończone, to na ekranie kal-
kulatora pojawia się kwota około
80 mln zł! Z czego połowa to fun-
dusze zewnętrzne! Co więcej, po-
zyskaliśmy już kolejne dotacje, więc
w przyszłym roku robota na placach
budowy nadal będzie wrzeć.

Może ktoś powie, że się chwalę.
Ale przecież samorząd wydaje Pań-
stwa pieniądze dla Państwa. Pod
wspomnianymi milionami kryją się
na przykład trzy gminne szkoły
podstawowe. Trwają już rozbudowy
placówek w Kątach i Czaplinku,
a niebawem podpiszemy z wyko-
nawcą umowę dotyczącą Czerska.
Wszystkim grupom wiekowym bę-
dzie służyć miejsce czynnego wy-
poczynku na terenie byłej jednostki
wojskowej, młodzieży – pumptrack
i boisko streetballowe, a już zmo-
dernizowaliśmy orlika w Baniosze
i utworzyliśmy drugi w mieście wy-
bieg dla psów. Pięknieją wszystkie
remizy strażackie, będące również
miejscami spotkań.

Toczy się przebudowa oczysz-
czalni ścieków, zbudowaliśmy ka-
nalizację w Potyczy i w strefie prze-
mysłowej w Łubnej. Wymieniliśmy
kilkaset lamp ulicznych. Zmoderni-
zowaliśmy kilka dróg, m.in. ulicę
Lipkowską w Górze Kalwarii.

W przyszłym roku zajmiemy się
kolejnymi szosami (droga przez So-
lec, ulice Chopina i Białka w mieście),
a także zabytkami (kościół Na Gór-
ce, zamek, ratusz). Projektujemy
nowy stadion, nowy rynek i nowe
targowisko.

Ośrodki kultury i sportu posze-

rzają swoje oferty, a urząd gminy
stanie się wkrótce miejscem przy-
jaźniejszym dla interesantów i wpro-
wadzi kartę mieszkańca. Owocna
jest współpraca z samorządami wo-
jewództwa oraz powiatu. Pierw-
szy wyremontował w tym roku
drogę z Czarnego Lasu do Cendro-
wic i zaprojektował przebudowę ulic
w centrum Sobikowa, drugi – zmo-
dernizował wiadukt w Sierzcho-
wie i kończy remont ul. Lipowej
w Wojciechowicach i Dobieszu.

Góra Kalwaria jest więc na inwe-
stycyjnej fali. Ale wiem, że można
więcej. Trzeba więcej. Bo potrzeb,
oczekiwań i marzeń Mieszkańców
jest jeszcze naprawdę sporo. Dla-
tego zabiegamy o kolejne dofinan-
sowania, niezbędne do realizacji
kolejnych przedsięwzięć.

Zastanawiam się też, jaki to
był rok w skali ponadlokal-
nej. Szczególny. Jak chyba

każdy w kończącej się kadencji sa-
morządu. Pozytywne wydarzenie
stanowiły wybory parlamentarne.
Nie dość że mieliśmy do czynienia,
jak zawsze, ze świętem demokracji,
to jeszcze do urn poszło w naszej
gminie ponad 3/4 uprawnionych
mieszkańców. Nie brakowało jednak
tragicznych wieści. Działania wo-
jenne wybuchły w kolejnym rejonie
świata.

Życzmy sobie zatem w naj-
bliższych dniach pokoju – także
w kraju, w domach i w sercach.
Niech święta będą czasem reflek-
sji, ale jednocześnie radości, szcze-
rej serdeczności. Tradycyjnie życzę,
aby dobro, które się pojawi w Boże
Narodzenie, przeniosło się na nowy
rok.

Pomyślnego i zdrowego dwu-
dziestego czwartego! Oby za rok
każdy go miło wspominał!

Burmistrz
Arkadiusz Strzyżewski

Na inwestycyjnej fali Chodź na łyżwy!

Uczniom gratulowali m.in. burmistrz Arkadiusz Strzyżewski i przewodnicząca Rady
Miejskiej Aleksandra Fedynicz-Komosa
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W centrum Góry Kalwarii
pojawi się, podobnie jak rok
temu, szopka betlejemska
z prawdziwymi zwierzętami.

Atrakcja stanie na skwerze u zbie-
gu ulic 3 Maja i Dominikańskiej. Stwo-
rzenia oraz ich drewniany domek
(zbudowany przez gminną Grupę
Utrzymania Terenów Publicznych)
będzie można podziwiać 25 i 26
grudnia w godzinach 10.00–20.00.

Na skwerze ustawiona zostanie
też Święta Rodzina wyrzeźbiona przez
śp. Stefana Lisowskiego, lokalnego

wybitnego artystę. W tym miejscu
świeci już natomiast wielka bombka.

W centrum miasta będą jeszcze
dwie świąteczne atrakcje – zachęca-
my do sprawdzenia samemu, co przy-
gotowaliśmy.

Ale królowa naszych plenerowych
ozdób to oczywiście wielka choinka.
Jak zwykle rozświetliła rynek podczas
uroczystości z udziałem mieszkańców
i miejscowych władz. I jak zwykle
drzewko przekazano gminie bezpłat-
nie – tym razem podziękowania należą
się panu Bogusławowi z Wólki
Załęskiej.

Jedenaście kolejnych małżeństw z naszej
gminy zasłużyło długim, 50-letnim byciem
razem na medal od prezydenta RP.

Odznaczenia za długoletnie pożycie małżeńskie przekazał
jubilatom burmistrz Arkadiusz Strzyżewski. Podniosłe
i wzruszające chwile nastąpiły 13 grudnia w Ośrodku
Kultury w Górze Kalwarii.

Oto małżeństwa, które przekroczyły pięćdziesiątkę:
Elżbieta i Zygmunt Budytowie
Stanisława i Mieczysław Grabarczykowie
Alicja i Jan Konopkowie
Jadwiga i Edmund Konopkowie
Anna i Jan Kopyrowie

Zofia i Stanisław Królakowie
Irena i Zdzisław Kulczykowie
Teresa i Jan Pietranikowie
Leokadia i Franciszek Sawiccy
Teresa i Andrzej Zielińscy
Marianna i Wiesław Zulczykowie.

Urząd Stanu Cywilnego zaprosił też na uroczystość
małżonków, którzy wprawdzie już wcześniej zostali
odznaczeni, ale minęły im kolejne piękne rocznice i war-
to było to uczcić.

65-lecie związku małżeńskiego osiągnęli mianowicie
Bożena i Wojciech Prus-Wiśniowscy, 60-lecie – Hele-
na i Jerzy Wojdatowie oraz Sabina i Bolesław Zdroiko-
wie, natomiast 55-lecie – Elżbieta i Arkadiusz Adam-
czykowie.

Doczekali złotych godów

Pójdźmy wszyscy do stajenki.
Żywej stajenki
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2023: większe szkoły, nowe miejsca rekreacji, nowe nawierzchnie i instalacje

GMINA ROZKWITA
Trudno uwierzyć: w mijającym roku gmina Góra Kalwaria realizowała inwestycje za około 80 milionów złotych! Nie udałoby się to bez skuteczności
w zabieganiu o fundusze zewnętrzne. Wszystkie największe tegoroczne przedsięwzięcia zostały dofinansowane – pozyskaliśmy na nie w sumie blisko
40 mln zł! Spójrzmy, jakie prace toczyły się i toczą na naszym terenie.

>>> Budowa wielkiego miejsca rekreacji w Górze Kalwarii

Wiosną w byłych koszarach otworzymy plac przez duże P zabaw przez duże Z. Na terenie
o powierzchni prawie 6,8 tys. m2 dzieci, młodzież, dorośli (w tym seniorzy) i osoby
niepełnosprawne będą mogli korzystać z ponad 30 urządzeń służących do zabawy, ćwiczeń
czy edukacji. Użytkownikom przydadzą się także: altana, toaleta, zdroje wody pitnej, parking
i… cień (zasadziliśmy 80 drzew). Miejsce rekreacji przy ul. ks. Sajny to inwestycja warta
ponad 5,6 mln zł. Ponad połowę (2,9 mln) stanowią jednak środki zewnętrzne.

>>> Rozbudowa Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kątach

Ponad 1200 metrów kwadratowych przybędzie placówce dzięki wyczekiwanej inwestycji.
Prace trwają prawie od roku i przekroczyły półmetek: otwarcie powiększonego Zespołu
ma nastąpić tuż po najbliższych wakacjach. Dzieci, młodzież i nauczyciele będą się cieszyć
z siedmiu nowych sal lekcyjnych, a także trzech nowych sal przedszkolnych z szatniami
i sanitariatami. Dobudujemy również stołówkę, kotłownię i zamontujemy windę. Przedsię-
wzięcie opiewa na 10,7 mln zł. Ale większość – 7,8 mln – to przyznane gminie wsparcie.

>>> Przebudowa ulicy Lipkowskiej w Górze Kalwarii

Wymiana nawierzchni jezdni, a oprócz tego chodnika, poboczy i zjazdów do posesji oraz
budowa odwodnienia. Na tym polegała modernizacja Lipkowskiej. Jej stan zdecydowanie
wymagał poprawy i dzięki uzyskaniu dofinansowania (ponad 1,9 mln zł) gmina mogła zlecić
roboty. Po jesiennej inwestycji, która objęła odcinek 1,6 km, przyjemnie i bezpiecznie korzysta
się z tej drogi, łączącej miasto z szosą wzdłuż wiślanego wału. Wartość przedsięwzięcia:
3,2 mln zł.

>>> Budowa toru rowerowego i boiska
do koszykówki w Górze Kalwarii

To będzie nie lada gratka dla miłośników jazdy na dwóch kółkach
i rzucania do kosza. Na ukończeniu są pumptrack, czyli po-
fałdowany tor rowerowy, oraz boisko do streetballa, czyli ulicz-
nej koszykówki. Odkryte obiekty powstają na działce między
ulicami Budowlanych i Bema. Za budowę gmina zapłaci
prawie 1,2 mln zł (blisko 298 tys. zł stanowi dofinansowanie).
Następnie, być może w przyszłym roku, utworzymy tuż obok
miasteczko ruchu drogowego – tor, na którym najmłodsi będą
mogli uczyć się zasad poruszania się po ulicach.

>>> Modernizacja oświetlenia ulicznego

Aż 350 przydrożnych lamp wymieniono na energooszczędne
w mijającym roku w gminie Góra Kalwaria. LED-y zawisły
w mieście oraz w kilkunastu sołectwach. Ponad 680 tys. zł
– tyle wyniósł koszt przedsięwzięcia, z tym że 370 tys.
pochodziło ze źródeł zewnętrznych. Oświetlenie jest tak
zaprogramowane, że w godzinach od 23 do 5 pobiera
o połowę mniej prądu.

>>> Rozbudowa oczyszczalni ścieków
w Moczydłowie

Najkosztowniejsze gminne przedsięwzięcie w lokalnej histo-
rii zmierza ku końcowi. Dzięki pracom, zleconym i nadzoro-
wanym przez Zakład Gospodarki Komunalnej, oczyszczalnia
staje się większa i nowocześniejsza. A to z kolei sprawi, że ko-
lejni dostawcy ścieków będą mogli podłączyć się do kanaliza-
cji oraz że wyższa będzie jakość oczyszczonych ścieków,
odprowadzanych do Wisły. Inwestycja warta niemal 30 mln
zł dobiegnie końca w przyszłym roku. Dodajmy, że jest ona
ostatnim z zadań, które wchodzą w skład ponad 50-miliono-
wego projektu „Gospodarka wodno-ściekowa w gminie Góra
Kalwaria”, dofinansowanego w przeszło 50 proc. przez UE.

>>> Budowa szkolnej sali gimnastycznej w Czaplinku

– Spełnia się wielkie marzenie małej szkoły – wyraziła radość społeczności szkolnej Beata
Kaczmarczyk, dyrektor placówki, podczas oficjalnego rozpoczęcia inwestycji na początku
września. W Czaplinku powstaną nie tylko sala gimnastyczna i jej zaplecze, ale też m.in. dwie sale
lekcyjne oraz parking. Dodatkowo remont przejdzie część obecnego budynku. Rozbudowa
i modernizacja podstawówki mają się zakończyć w styczniu 2025 roku i będą kosztować niemal
10,3 mln zł. Przy czym przeszło 1,3 mln zł to fundusze, które gmina otrzymała jako dotację.
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>>> Budowa sieci wodociągowo-
-kanalizacyjnej i ul. Bażantów w Łubnej

Dzięki temu – właśnie zakończonemu – przedsięwzięciu
inwestorzy będą mogli rozpocząć działalność w rozrastającej się
strefieprzemysłowej,nakilkudziesięciuhektarach.WulicyBażan-
tów w Łubnej umieszczono bowiem wodociąg i kolektor
ściekowy (a na koniec wymieniono asfaltową nawierzchnię).
Obie sieci mają łącznie prawie 2,4 km długości. Za przeprowa-
dzenie inwestycji gminny samorząd zapłacił wykonawcy ponad
3,7 mln zł. Jednak znaczną część – 2,2 mln – stanowią środki
z zewnątrz. To jednak nie wszystko, ponieważ za kolejne
920 tys. zł utwardziliśmy asfaltem jeszcze 400 m Bażantów.

>>> Modernizacja orlika w Baniosze

Ma nową sztuczną murawę, a także nowe: piłkochwyty, ogro-
dzenie i siatki bramek. Boisko przy ul. Szkolnej w Baniosze
wiosną poddano gruntownemu remontowi. Kilkunastoletni
obiekt jest teraz jak nowy. Wykonawca przeprowadził prace
zaledwie w trzy tygodnie, a gmina zapłaciła za nie 431 tys. zł.
Również w tym przypadku koszty pokryła częściowo dotacja
– pozyskaliśmy 300 tys. zł.

>>> Przebudowa ulicy Pólko w Czersku

Na odcinku tej gruntowej drogi, prowadzącej do sadów i pól,
ułożono jesienią nakładkę asfaltową. Przebudowa 465
metrów ulicy (od skrzyżowania z ul. Mostową) była możli-
wa, gdyż gmina postarała się o środki przyznawane na mo-
dernizacje dojazdów do gruntów rolnych. Dotacja wyniosła
222 tys. zł. Wartość prac na Pólku: 451 tys. zł.

>>> Przebudowa drogi Karolina – Krzaki
Czaplinkowskie

Asfaltowa nawierzchnia pojawiła się jesienią na drodze
łączącej trasę grójecką w Karolinie z Krzakami Czaplinkow-
skimi. Gminna szosa, biegnąca przez dawny majątek
Krzymów, wcześniej była pokryta tłuczniem. Przebudowa
825-metrowego odcinka doszła do skutku dzięki przekaza-
niu nam dotacji – niemal 751 tys. zł. To ponad połowa
kosztów zadania, które pochłonęło przeszło 1,2 mln zł.

>>> Termomodernizacja urzędu gminy
w Górze Kalwarii

Siedziba urzędu przy ul. 3 Maja będzie nareszcie estetyczna,
a ponadto tańsza w utrzymaniu. To za sprawą termomoder-
nizacji. Prace już się rozpoczęły – wewnątrz budynku. Przed
nami ocieplanie i remontowanie ścian zewnętrznych.
Zamontowana też zostanie winda, która osobom na wózkach
i z wózkami umożliwi dostęp do kancelarii. Inwestycja
zostanie częściowo sfinansowana z funduszy zewnętrznych
(891 tys. zł). Ogółem firma wykonawcza otrzyma ponad
1,5 mln zł.

>>> Przebudowa zjazdów z drogi krajowej
w Baniosze

We wrześniu w Baniosze utwardzono asfaltem zjazdy
z drogi krajowej Góra Kalwaria – Piaseczno na trzy gminne
ulice: Spacerową, Prostą i Nad Stawami. To efekt współpra-
cy naszego urzędu miasta oraz Generalnej Dyrekcji Dróg
Krajowych i Autostrad

>>> Uporządkowanie skrzyżowania ulic
Białka i Dominikańskiej w Górze Kalwarii

Organizacja ruchu w tym miejscu była dość chaotyczna, długo
utrudniała życie kierowcom. Zmieniliśmy oznakowanie po-
ziome, tym samym poprawiając bezpieczeństwo. Dodatko-
wo zwiększyła się liczba wyznaczonych miejsc postojowych.

>>> Remonty w szkołach

Ponad 1,1 mln zł wyłożył gminny samorząd na prace
remontowe w szkołach i przedszkolach. Między innymi
wymieniono w wakacje podłogę sali gimnastycznej
w górskokalwaryjskiej podstawówce nr 2 – na zdjęciu.

>>> Nowe nasadzenia w Górze Kalwarii

Oprócz wspomnianych 80 drzew na nowym placu rekrea-
cji w byłych koszarach, zasadziliśmy 20 lip wzdłuż ulicy
Pijarskiej. To dopiero początek – w przyszłym roku takiej
zieleni przybędzie.

>>> Budowa wybiegu dla psów na skarpie
w Górze Kalwarii

Zgodnie z oczekiwaniami właścicieli psów utworzyliśmy dru-
gi w mieście wybieg dla najlepszych przyjaciół człowieka.
Obiekt znajduje się za Zespołem Szkół Ogólnokształcących,
w parku na skarpie. Składa się z dwóch sektorów: w jednym
pupile mogą się wyhasać, w drugim – pobawić na torze prze-
szkód. Znaczną część kosztów inwestycji pokrył prywatny
darczyńca. Wybieg otworzyliśmy we wrześniu.

>>> Budowa kanalizacji w Potyczy

Do najbardziej wysuniętego na południe sołectwa dopro-
wadzono kanalizację sanitarną. Na zlecenie gminy wykonawca
wybudował ok. 2,5 km sieci, a następnie wszystkie drogi
objęte pracami pokrył nowym asfaltem. Wartość robót,
które potrwały prawie rok, to niespełna 5,5 mln zł. Przy czym
2 mln stanowiło dofinansowanie.

>>> Przebudowa drogi w Solcu

Nowy asfalt pokryje gminną drogę przez Solec. W drugiej
połowie listopada została podpisana umowa z wykonawcą,
który ma ukończyć roboty najpóźniej w maju (aktualnie
firma czeka z rozpoczęciem prac na odpowiednią pogodę).
Przebudowa dotyczyć będzie odcinka o długości 1370
metrów, od pobliża ul. Chabrowej do ul. Zaleśnej. Samorząd
wyda na inwestycję przeszło 2,26 mln zł (ze środków
własnych wyłoży zaledwie 2 proc. tej kwoty).
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Po pozyskaniu w 2022 roku rekordowych w historii gminy Góra Kalwaria środków zewnętrznych, ponad 24 mln zł, poszliśmy za ciosem.
W mijających dwunastu miesiącach urząd miasta zdobył dofinansowania w wysokości prawie 22 mln zł. Na jakie inwestycje przyznano nam fundusze?

Oto zestawienie przedsięwzięć z najwyższymi tegorocznymi dotacjami. Realizacja większości z nich dopiero przed nami.

DOTACJE: TRWA POMYŚLNA PASSA

8,1 mln zł
>>>

Rozbudowa
Szkoły
Podstawowej
w Czersku

Źródło – Rządowy
Fundusz Polski Ład:
Program Inwestycji
Strategicznych

3,43 mln zł
>>>

Renowacja
elewacji
i ogrodzenia
zabytkowego
kościoła Na Górce
w Górze Kalwarii

Rządowy Program
Odbudowy Zabytków

3,08 mln zł
>>>

Przebudowa ulic
Lipkowskiej
i Chopina
w Górze Kalwarii

Samorząd
województwa
mazowieckiego

2,21 mln zł
>>>

Przebudowa
drogi w Solcu

Rządowy Fundusz
Polski Ład: Program
Inwestycji
Strategicznych

1,9 mln zł
>>>

Przedłużenie
ul. por. Białka
w Górze Kalwarii
wraz z budową
miejsc
parkingowych

Rządowy Fundusz
Polski Ład: Program
Inwestycji
Strategicznych

1,08 mln zł
>>>

Renowacja
elewacji
zabytkowego
ratusza
w Górze Kalwarii

Rządowy Program
Odbudowy Zabytków

751 tys. zł
>>>

Przebudowa
drogi Karolina
– Krzaki
Czaplinkowskie

Samorząd
województwa
mazowieckiego

392 tys. zł
>>>

Konserwacja
wieży bramnej
zamku
w Czersku

Rządowy Program
Odbudowy Zabytków

300 tys. zł
>>>

Modernizacja
oświetlenia
drogowego
w Górze Kalwarii

Wojewódzki Fundusz
Ochrony Środowiska
i Gospodarki Wodnej
w Warszawie

298 tys. zł
>>>

Budowa toru
rowerowego
i boiska
do koszykówki
w Górze Kalwarii

Samorząd
województwa
mazowieckiego

1

2

3
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9
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Jest to pierwszy w historii naszej
gminy budżet, który już w momencie
uchwalania przekroczy 200 mln zł za-
równo po stronie dochodów, jak i wy-
datków.

Zakładane wydatki majątkowe
(głównie inwestycje) wynoszą 33,7
mln zł (czyli 16 proc. ogółu wydat-
ków). Z tego aż 18,6 mln zł to już po-
zyskane dotacje.

NA EDUKACJĘ
40 PROCENT

Zgodnie z projektem uchwały, któ-
ry już wstępnie został przedyskuto-
wany z radnymi Rady Miejskiej,
w przyszłym roku:
� najwięcej pieniędzy, bo 89,7 mln zł

(42,6 proc. wydatków), zostanie
przeznaczonych na oświatę i wy-
chowanie, czyli utrzymanie szkół
podstawowych, liceum ogólnoksz-

tałcącego oraz przedszkoli. W kwo-
cie tej zawierają się także koszty
rozbudowy szkół w Czaplinku,
Czersku i Kątach oraz remontów
w placówkach oświatowych;

�na gospodarkę komunalną i ochro-
nę środowiska (m.in. zieleń miejska,
oświetlenie i sprzątanie ulic, opie-
ka nad zwierzętami) samorząd wyda
23,2 mln zł;

� transport i łączność (budowy i re-
monty dróg) pochłoną 22 mln zł;

�na pomoc społeczną wyłożymy
8,1 mln zł, a na wszelkie świadcze-
nia związane ze wsparciem rodzin
– blisko 13 mln zł;

� na administrację publiczną gmina
wyda 18,4 mln zł;

� fundusze na kulturę fizyczną (w tym
utrzymanie oraz modernizacje ba-
senu i innych obiektów sporto-
wych) wyniosą ponad 11 mln zł;

�na kulturę i ochronę dziedzictwa na-

rodowego przeznaczymy 8,7 mln zł;
� na ochronę zdrowia, w tym dora-

źną pomoc lekarską, wyasygnujemy
1,6 mln zł.

POWIĘKSZAMY SZKOŁY,
UTWARDZAMY DROGI

Jakie najważniejsze i najbardziej
kosztowne inwestycje widnieją
w projekcie przyszłorocznego bu-
dżetu? Są to:
� rozbudowa szkoły w Czaplinku,
� rozbudowa szkoły w Czersku,
� rozbudowa szkoły w Kątach,
�budowa ul. por. Białka w Górze

Kalwarii,
�budowa ul. o. Papczyńskiego

w Górze Kalwarii,
�budowa ul. Walewickiej w Górze

Kalwarii,
�budowa ul. Słonecznej w Baniosze,
�budowa ul. Długiej w Moczydłowie,

�budowa ul. Wiśniowej w Łubnej,
�budowa drogi w Podłęczu,
�przebudowa drogi w Solcu,
�budowa ronda na skrzyżowaniu

ulic Pijarskiej, Sportowej, Chopina
i Mickiewicza w Górze Kalwarii
(projekt),

�budowa chodnika w Czachówku,
�modernizacja zespołu basenowego

w Górze Kalwarii,
�prace konserwacyjne – elewacje

ratusza w Górze Kalwarii,
�prace restauratorskie – wieża

Zamku Książąt Mazowieckich
w Czersku,

�prace restauratorskie – elewacje
i mur kościoła Na Górce w Górze
Kalwarii,

�budowa monitoringu w Kątach.

BEZPIECZNY
STAN FINANSÓW

Oczywiście ta lista będzie się
wydłużać – spodziewamy się bo-

wiem następnych dofinansowań.
Część wniosków o środki zewnętrz-
ne już została złożona. Czekamy na
ogłoszenie kolejnych naborów.

Na ukończeniu jest też kilka pro-
jektów, m.in. zagospodarowania tar-
gowiska miejskiego i przebudowy
miejskiego rynku. Trwa również two-
rzenie koncepcji parkingu wraz z pętlą
autobusową przy stacji PKP w Górze
Kalwarii oraz sieci tras rowerowych.

Różnica między dochodami a wy-
datkami, czyli deficyt budżetowy, ma
wynieść w przyszłym roku 9,3 mln zł.
Zostanie pokryty z otrzymanych
dofinansowań oraz emisji obligacji
komunalnych.

Po wykonaniu zaplanowanych
na 2024 rok operacji finansowych
zadłużenie gminy Góra Kalwaria
ma wynieść 26,43 proc. planowanych
dochodów, co jest bezpiecznym
wskaźnikiem (dopuszczalne zadłuże-
nie samorządu to maksimum 60 proc.
dochodów).

Zakasujemy rękawy przed nadejściem nowego roku
201,1 mln zł dochodów i 210,4 mln zł wydatków. To główne kwoty planowanego budżetu gminy Góra Kalwaria, który został przekazany Radzie
Miejskiej przez burmistrza Arkadiusza Strzyżewskiego. Głosowanie nad projektem uchwały budżetowej – 20 grudnia.

Projekt zagospodarowania targowiska miejskiego (tu widoczna koncepcja)
jest na ukończeniu. Szukamy dofinansowania na jego realizację

Na początku grudnia w górsko-
kalwaryjskim urzędzie gminy odbyło
się spotkanie przedstawicieli spółki
z burmistrzem Arkadiuszem Strzy-
żewskim oraz sołtysami Czachów-
ka i Julianowa, Czaplinka, Buczy-
nowa i Aleksandrowa, Cendrowic,
Krzaków Czaplinkowskich oraz re-
prezentacją stowarzyszenia właści-
cieli działek w Aleksandrowie. Bur-
mistrz przekazał Pawłowi Włodar-
czakowi, kierownikowi działu roz-
woju Oddziału Zakładu Gazowni-
czego PSG w Warszawie, 301 wnio-
sków o wydanie warunków przy-
łączeniowych, złożonych przez
mieszkańców wymienionych wsi
w naszym urzędzie lub zebranych
przez sołtysów. Gmina przyjmo-
wała wnioski na prośbę PSG. Spółka
chciała wiedzieć, czy we wskaza-

nych przez nią miejscowościach
nadal jest zainteresowanie gazo-
ciągiem, od czego zależy opłacal-
ność jego budowy.

Emilia Banaszczyk, dyrektor Od-
działu Zakładu Gazowniczego
w Warszawie, przyznała, że w pierw-
szej kolejności sieć będzie rozbudo-
wywana we wsiach, w których zos-
tała ona już zaprojektowana. Oraz
w tych, do których obecnie dopro-
wadzana jest sieć przesyłowa z Cza-
plinka, przez Obręb, w stronę gminy
Prażmów (mowa tu mianowicie
o Czachówku oraz o Julianowie).
Co ważne, mieszkańcy tych dwóch
ostatnich wsi mogą nadal wniosko-
wać o warunki przyłączeniowe –
BEZPOŚREDNIO DO SPÓŁKI, naj-
lepiej za pośrednictwem strony
https://przylaczenie.psgaz.pl.

Jeśli chodzi o pozostałe miejsco-
wości:
�Czaplinek (ulice Spacerowa i Sa-

dowa) – jest duża szansa, że sieć
zostanie zaprojektowana i gaz
dostępny będzie w 2025 r.;

�Sobików i Cendrowice – trwa pro-
jektowanie, PSG musi porozumieć
się z zarządcą drogi wojewódzkiej
w sprawie koordynacji działań: cho-
dzi o ułożenie gazociągu, zanim
nastąpi przebudowa ulic w centrum
Sobikowa (jej początek planowany
jest na przyszły rok);

� Krzaki Czaplinkowskie – brak
projektu (projektant nie wykonał
zlecenia), ale jest nadzieja na ko-
lejną dokumentację. PSG oceni
opłacalność inwestycji i wypowie
się na kolejnym spotkaniu w urzę-
dzie w styczniu 2024 r.;

�Buczynów i Aleksandrów, w tym
ogrody działkowe – gazownicy
również muszą ocenić opłacal-
ność inwestycji i dopiero wów-
czas się wypowiedzą.
Tam, gdzie inwestycje prawdo-

podobnie zostaną wykonane, PSG

planuje aktualnie wstrzymać się
z wydawaniem warunków przyłą-
czeniowych w odpowiedzi na zło-
żone przez mieszkańców wnioski,
aby wydać warunki w momencie,
gdy będzie to możliwe, czyli będzie
się zbliżać budowa gazociągu.
Do osób z Czachówka i Czaplinka,
którym wydano negatywne opinie,
spółka odezwie się ponownie,
aby uzgodnić warunki (co oznacza,
że nie trzeba składać ponownego
wniosku).

Kiedy popłynie
błękitne paliwo

Podczas spotkania PSG omawiała projekty, które są przygotowywane od kilku lat

Polska Spółka Gazownictwa planuje rozwijać w naszej
gminie sieć gazową. Choć nie w tak szybkim tempie,
jakiego oczekują mieszkańcy.
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W głosowaniu, które odbyło się
29 czerwca br., „za” opowiedziało się

18 radnych. Nikt nie był przeciw,
trzy osoby wstrzymały się od głosu.

– Cieszę się, że większość radnych
w tym roku zdecydowała się przyznać,

że budżet gminy, który Rada uchwa-
liła, został dobrze wykonany – sko-

mentował burmistrz. – Dodam, że po-
przednie trzy budżety w tej kadencji
zostały zrealizowane równie dobrze,
co potwierdziła w swoich opiniach Re-
gionalna Izba Obrachunkowa. Ale
z niezrozumiałych dla mnie względów
absolutorium przez trzy kolejne lata
nie uzyskiwałem.

Podczas tej samej, czerwcowej se-
sji Rada Miejska po raz kolejny nie
udzieliła natomiast burmistrzowi wo-
tum zaufania, bez podania uzasad-
nienia. (Głosowanie, zgodnie z pro-
cedurą, poprzedziła debata nad „Ra-
portem o stanie gminy w roku 2022”).
W tym przypadku „za” było 8 radnych,
a 12 wstrzymało się od głosu.

– Jest mi przykro z tego powodu,
ponieważ po raz kolejny nie usły-
szałem nawet jednego słowa argu-
mentacji, które tłumaczyłoby taki
wynik głosowania – oznajmił bur-
mistrz, dodając: – Dla mnie najważ-
niejsze jest jednak zaufanie miesz-
kańców.

Co ciekawe, w roku 2022 padło
kilka rekordów, jeśli chodzi o naszą
gminę. Dochody samorządu osiągnęły
aż 188,8 mln zł, a wydatki – aż 193,6
mln zł. Udało się także pozyskać naj-
wyższą jak dotąd kwotę zewnętrz-
nych dotacji – ponad 24 mln zł.

Dodajmy, że na realizację 43
inwestycji wydano blisko 24 mln zł.

Raz na tak, raz na nie
Podsumowując realizację budżetu gminy w roku 2022, Rada Miejska udzieliła burmistrzowi Arkadiuszowi Strzyżewskiemu
absolutorium.

Kierownictwo gminy podczas absolutoryjnej sesji Rady Miejskiej. Od lewej: skarbnik Ewa Sobiepanek, sekretarz Piotr Walczak, burmistrz Arkadiusz Strzyżewski i wiceburmistrz
Mateusz Baj

Z początkiem
2024 r. ruszy
w gminie Góra
Kalwaria
program Moja
Dobra Karta.

Kartę mieszkańca
będzie można otrzy-
mać w urzędzie mias-
ta. Głównym benefi-
tem dla osób, które
płacą podatki i opłatę
za gospodarowanie
odpadami w gminie
Góra Kalwaria, będą
bezpłatne przejazdy
„elkami” na naszym te-
renie.

Z Moją Dobrą Kartą
linie L będą bezpłatneGmina Góra Kalwaria i PKS Polonus porozumiały się

wstępnie w kwestii dalszego funkcjonowania tego
przewoźnika na trasie Góra Kalwaria – Piaseczno
– Warszawa.

5 grudnia Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej Polonus SA
z Warszawy poinformowało gminę oraz opinię publiczną, że z dniem
1 stycznia 2024 r. zawiesi kursowanie autobusów na trasie z Góry
Kalwarii do stolicy. Spółka poinformowała, że na przestrzeni ostatnich
dwóch lat znacząco spadła rentowność linii i w konsekwencji firma nie
może sobie pozwolić finansowo na jej dalsze utrzymanie.

Burmistrz Arkadiusz Strzyżewski zareagował na tę przykrą dla pasażerów
wieść szybkim podjęciem rozmów z Polonusem. W ich wyniku 13 grud-
nia udało się zawrzeć wstępne porozumienie, które ma zapewnić
funkcjonowanie tego przewoźnika na trasie do Warszawy od 1 stycznia
do 30 kwietnia 2024 roku. Wiadomo już, że dalsze kursowanie autobu-
sów będzie wiązać się z dopłatami ze strony gminy.

W pierwszym kwartale przyszłego roku włodarze podejmą działania,
które zapewnią mieszkańcom połączenie autobusowe ze stolicą
od 1 maja.

Kursy zostają
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Sukces Wincentowianek. Wygrały powiatowy
etap Bitwy Regionów – konkursu kulinarnego
dla kół gospodyń wiejskich.

Zmagania odbyły się w lipcu w Tarczynie. Wzięło w nich
udział siedem kół gospodyń z powiatu piaseczyńskiego. Aż pięć
reprezentowało gminę Góra Kalwaria! Oprócz Wincento-
wianek były to: Dwórki Królowej Bony (Czersk), Urzeczanki
(Coniew), Wisełka (Podłęcze) i gospodynie z Solca.

Panie i panowie (tak, panowie!) z Wincentowa zajęli pierw-
sze miejsce, gdyż najwyżej oceniono przygotowaną przez nich
potrawę regionalną. Zwycięskim daniem okazały się karotkowe
lepionki z gulgota. Czyli pierogi z indykiem i marchewką.

Wygrana równoznaczna była z przejściem do drugiego,
przedostatniego etapu konkursu – wojewódzkiego. W nim –
we wrześniu w Gołotczyźnie – Wincentowiankom nie udało
się wprawdzie odnieść zwycięstwa, które oznaczałoby awans
do finału. Ale przygodę przeżyły niezapomnianą – pod Cie-
chanów przyjechało z całego Mazowsza 30 kół gospodyń wiej-
skich.

Organizatorami corocznej Bitwy Regionów są Krajowy
Ośrodek Wsparcia Rolnictwa w Warszawie oraz Ministerstwo
Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Pierogi z Wincentowa najsmaczniejsze

Warsawpolis Guide to kompletny
wirtualny przewodnik, który pozwa-
la na twórczą eksplorację najciekaw-
szych miejsc i atrakcji metropolii war-
szawskiej na własnych zasadach
każdego użytkownika.

Aplikacja umożliwia zwiedzanie do-
stosowane do indywidualnych pre-
ferencji. Zawiera gotowe trasy tury-
styczne, prawie 800 obiektów, mapy
oraz funkcjonalności pozwalające
na planowanie własnych szlaków.
Obejmuje pełne spektrum turystycz-
nych atrakcji: od zabytków, przez in-
stytucje kultury, po ukryte perełki
miejskiej architektury. Posiada rów-
nież szereg interaktywnych rozwiązań,
takich jak możliwość stworzenia sper-

sonalizowanej e-pocztówki, użycie
rozszerzonej rzeczywistości zawie-
rającej animowanych przewodników
czy multimedia nawiązujące do da-
nego miejsca. Niezależnie od upodo-
bań każdy znajdzie w aplikacji swój
sposób na zwiedzanie Warszawy
i okolic.

Z wirtualnym przewodnikiem,
oprócz stolicy, można poznać gminy:
Czosnów, Górę Kalwarię, Halinów,
Karczew, Kobyłkę, Konstancin-Je-
ziornę, Legionowo, Lesznowolę, Mar-
ki, Milanówek, Nowy Dwór Mazo-
wiecki, Otwock, Podkowę Leśną, Pru-
szków, Radzymin, Stare Babice, Su-
lejówek, Wołomin, Ząbki, Zielonkę
i Żyrardów.

Aplikacja została zrealizowana
w ramach wykonania i wdrożenia
Komponentu E-turystyka Projektu
„Wirtualny Warszawski Obszar Funk-
cjonalny” (Virtual WOF), współfinan-
sowanego przez Unię Europejską
w ramach Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa Mazo-
wieckiego na lata 2014–2020.

Warsawpolis Guide jest dostępny
w dziewięciu wersjach językowych,
dla trzech systemów operacyjnych:
iOS, Android, HarmonyOS.

Linki do pobrania aplikacji we
wszystkich wersjach systemowych
znajdują się na stronie https://app-
warsawpolis.go2warsaw.pl/.

Zwiedzaj metropolię warszawską
na własnych zasadach

Eksploracja miasta tropem architektonicznych perełek? A może szlak najlepszych
muzeów i galerii? Niezależnie od preferencji poznawanie stolicy i metropolii
warszawskiej zyskało nowy wymiar dzięki aplikacji Warsawpolis Guide, umożliwiającej
interaktywne zwiedzanie Warszawy oraz 21 gmin partnerskich.

KGW Wincentowianki powstało w 2021 roku. Tworzy je 30 pań… i dwóch panów

W Ośrodku Pomocy Społecznej mieszkańcy mogą
uzyskać pomoc prawną oraz psychologiczną.

Piaseczyńskie starostwo zachęca do korzystania z ośmiu punktów
w powiecie, w których adwokaci i radcy prawni udzielają bezpłatnych
porad. W naszej gminie taki punkt mieści się w Ośrodku Pomocy
Społecznej przy ul. rtm. Pileckiego 10 w Górze Kalwarii. Jest czynny
od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 12.00. Obowiązują
zapisy: tel. 22 756 62 54 (wew. 215 w godz. 9.00–15.30, wew. 196
w godz. 10.00–13.00).

Od niedawna, także w OPS-ie przy Pileckiego, przyjmuje psycho-
log – również nieodpłatnie. Przy czym konsultacje dotyczą tylko prze-
mocy domowej i uzależnień. Na pierwsze spotkanie należy się
zapisać pod nr. tel. 22 727 33 36. Ten punkt otwarty jest we wtorki
i czwartki od godz. 12.00 do 16.00. Jego działalność finansuje gmina
Góra Kalwaria.

Prawnik i psycholog.
Bezpłatnie

Misterium Męki Pańskiej w Górze Kalwarii
docenione.

Decyzją ministra kultury i dziedzictwa narodowego co-
roczne przedsięwzięcie zostało wpisane w lipcu do Kra-

jowego Rejestru Dobrych Praktyk w Ochronie Niemate-
rialnego Dziedzictwa Kulturowego. W bieżącym roku ulicz-
ne widowisko, organizowane przez Bractwo Misterium
Męki Pańskiej, odbyło się po raz 10. Organizację pasji tra-
dycyjnie dofinansował górskokalwaryjski samorząd.

Minister: Bractwo chroni dziedzictwo

Z ogromnym zainteresowaniem i uznaniem
spotykają się „Stefanka podróże po Górze”.

To obrazkowa, wielkoformatowa książeczka z kartonu
dla dzieci w wieku przedszkolnym. Wydała ją gmina Góra
Kalwaria. Publikacja z ilustracjami uznanego rysownika
Artura Nowickiego i rymowanym tekstem Roberta Kor-
czaka, pracownika naszego urzędu miasta, promuje lokalne
zabytki i inne atrakcje. Jedyna w swoim rodzaju, 14-stro-
nicowa pozycja jest bezpłatna. Jej pomysłodawca, bur-
mistrz Arkadiusz Strzyżewski, rozdaje wydawnictwo
w przedszkolach (na zdjęciu). Książkę można też otrzymać
w gminnym Wydziale Promocji i Informacji (ul. 3 Maja 10,
pok. 103). Wydanie „Stefanka podróży po Górze” zostało

dofinansowane z unijnego Programu Rozwoju Obszarów
Wiejskich.

„Stefanek” robi furorę
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Na różne sposoby
mieszkańcy mogli uczcić
w gminie 105. rocznicę
odzyskania przez Polskę
niepodległości.

Miłośnicy aktywności fizycznej wy-
startowali w ulicznych biegach.
Jedenastolistopadowe wyścigi zos-
tały rozegrane w Górze Kalwarii już
trzydziesty raz! Więcej o zawodach na
str. 16.

Doroczna uroczystość na górsko-
kalwaryjskim placu Józefa Piłsud-
skiego tym razem odbyła się w wigi-
lię Narodowego Święta Niepo-
dległości. Po zmroku, przy świetle
i cieple dziesiątek pochodni, apel pa-
mięci odprawili uczniowie miejscow-
ego liceum mundurowego. Kwiaty

pod popiersiem Marszałka złożyło po-
nad 30 delegacji.

– „Polska wywalczyła wolność”
– tak zwykło się mówić. Ale ujmijmy
rzecz precyzyjniej: Polacy wywal-
czyli wolność. Wywalczyły ją kon-
kretne osoby, żyjące w danym miej-
scu i czasie. Także mieszkańcy naszej
małej ojczyzny. Myślę tu również
o zwykłych kobietach i mężczyznach,
którzy nie wsławili się wyjątkowymi
czynami, ale w okresie zaborów prze-
chowali tradycję, przechowali pol-
skość – przemawiał burmistrz Arka-
diusz Strzyżewski. Po ceremonii za-
prosiliśmy jej uczestników na woj-
skową grochówkę.

Stałym punktem lokalnych obcho-
dów święta niepodległości jest Gmin-
ny Festiwal Piosenki Patriotycznej

w szkole w Baniosze. W tym roku
miała miejsce 17. edycja wydarzenia.
7 listopada zaśpiewało 160 uczniów
ze wszystkich podstawówek z naszej
gminy, a grand prix otrzymał Mateusz

Kołodziej z placówki w Kątach.
Oprócz tego górskokalwaryjska

parafia zorganizowała mszę św. w in-
tencji ojczyzny, zaś Koszary Arche Ho-
tel w Górze Kalwarii i stowarzyszenie

Paczka dla Bohatera urządziły spo-
tkanie z powstańcem warszawskim
– mieszkającym w stolicy Jakubem
Nowakowskim „Tomkiem”, żołnie-
rzem m.in. słynnego batalionu Zośka.

Było podniośle,
było radośnie

Apel pamięci odprawili uczniowie klas mundurowych z ul. Budowlanych

Nasze miasto spotkał
zaszczyt: było gospodarzem
tegorocznych obchodów
powiatowego dnia policji.

23 lipca, czyli w przeddzień ogól-
nopolskiego święta tej służby mun-
durowej, piaseczyńska komenda
zorganizowała apel przed ratuszem
w Górze Kalwarii. Podczas ceremonii
przede wszystkim 60 funkcjonariuszy
otrzymało akty mianowania na wyż-
sze stopnie służbowe. Wręczył je
komendant powiatowy mł. insp. Pa-
weł Krauz, w obecności m.in. rodzin
wyróżnionych.

Uroczystość była też okazją, aby
podziękować stróżom prawa za od-
powiedzialną i ryzykowną służbę na
rzecz lokalnej społeczności. Z kolei
przedstawiciele policji dziękowali za
wsparcie samorządowcom.

Tuż po apelu świętowano na –
zorganizowanym przez gminę Góra
Kalwaria – pikniku rodzinnym Bez-
pieczne Wakacje. Sprzęt policyjny, sy-

mulator dachowania, miasteczko
rowerowe – dzięki tym i wielu innym
atrakcjom licznie zjawiły się w sąsiedz-
twie ratusza całe rodziny.

Apel, awanse i atrakcje

Policjantom akty mianowania wręcza komendant powiatowy mł. insp. Paweł Krauz
(z prawej)

Zmiana na stanowisku
dyrektora górskokalwaryj-
skiej Administracji
Budynków Komunalnych.

Po rezygnacji Pawła Krasowskiego
funkcję tę objął, 1 września, Marcin
Strzelecki (na zdjęciu z prawej, obok
burmistrz Arkadiusz Strzyżewski).
42-latek wcześniej pracował właśnie
w naszej ABK – przez kilkanaście lat
był inspektorem ds. budowlanych.

– Jestem rodowitym mieszkańcem
Góry Kalwarii. Dlatego szczególnie za-
leży mi, aby obiekty należące do sa-
morządu oraz cała gmina ładniały.
Chciałbym również systematycznie
poprawiać standard budynków, któ-
rymi zarządzam, gdyż ma on ogrom-

ny wpływ na jakość życia lokatorów
– powiedział Marcin Strzelecki.

Dodajmy, że Paweł Krasowski kie-
rował ABK przez 14 lat.

Nowy szef ABK

Nie żyje Zbigniew Jeż,
sołtys Wólki Załęskiej.

Zmarł 19 listopada
w wieku 77 lat. Był gospo-
darzem sołectwa od 2006

roku. Zasiadał także,
w kadencji 1998–2002,
w Radzie Miejskiej Góry

Kalwarii. Zbigniew Jeż
spoczął na górskokalwa-

ryjskim cmentarzu
parafialnym.

Zmarł
długoletni

sołtys

Ponad 110 litrów krwi oddano w trakcie tegorocznych zbiórek w Gó-
rze Kalwarii. Akcji, polegających na przekazywaniu życiodajnego płynu
w krwiobusie obok basenu miejskiego, zorganizowano 11 (ostatnia w tym
cyklu odbędzie się 20 grudnia, o godz. 9). Cenną ciecz pobrano od chęt-
nych w sumie 245 razy.

Zbiórki w naszym mieście organizuje tutejszy Klub Honorowych
Dawców Krwi.

Krwiodawców nie brakowało

Wyjątkowo wysoką frekwencją wyróżniła
się gmina Góra Kalwaria podczas wyborów
parlamentarnych.

Ważnych głosów oddało 78,31 proc. uprawnionych
(wybory do Sejmu; w przypadku Senatu ten wskaźnik wy-
niósł 78,26 proc.). Oznacza to, że na wynik październi-
kowej elekcji wpływ miało 16,5 tys. naszych mieszkań-
ców. Najwyższą frekwencję w gminie odnotowano

w lokalu umiejscowionym w szkole przy ul. Budowlanych
w Górze Kalwarii – aż 86,16 proc.! Przypomnijmy, że ogól-
nopolski wskaźnik wyniósł 74,38 proc. (Sejm; Senat
– 74,31).

Najlepszy rezultat na naszym terenie uzyskało w wy-
borach do Sejmu Prawo i Sprawiedliwość – 35,15 proc.
głosów. Drugie miejsce zajęła Koalicja Obywatelska, z wy-
nikiem 31,59 procent. Na podium znalazł się też komi-
tet Trzecia Droga – 14,87 proc.

Zagłosowało ponad trzy czwarte

Milena Piasecka i Zbigniew Adamczyk.
Mieszkanka Pęcławia i mieszkaniec
oraz sołtys Czaplina. Od września
reprezentują rolników z gminy
Góra Kalwaria w Mazowieckiej Izbie
Rolniczej kadencji 2023–2027.

Co ciekawe, nie weszli oni w skład Izby wskutek głoso-
wania. Wpłynęły bowiem tylko ich kandydatury, a do ob-
sadzenia były dwa mandaty.

W poprzednim czteroleciu lokalnymi członkami rol-
niczego samorządu byli Łukasz Biernacki z Coniewa oraz
właśnie Milena Piasecka.

W rolniczym
samorządzie
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Plenerowe senioralia już na
stałe wpisały się w kalendarze
imprez w wielu miastach
i miasteczkach naszego
kraju. Musiały więc
wydarzyć się także u nas
– w Górze Kalwarii.

Nasze gminne senioralia odbyły
się 10 września pod nazwą Góra

Aktywnych Seniorów 2023, dzięki
dofinansowaniu z budżetu samo-
rządu województwa mazowieckie-
go. Wydarzenie zorganizowały Gmin-
na Rada Seniorów oraz urząd gminy.

Najpierw seniorki i seniorzy z klu-
bu Wisełka własnoręcznie – pod kie-
rownictwem Jarosława Filipka – przy-
gotowali maski i stroje. Następnie
– ozdobieni dodatkowo kolorowymi

parasolami – wzięli udział w barwnej,
głośnej paradzie ulicami naszego
miasta. Budziła ona zainteresowanie
napotykanych mieszkańców, nie-
którzy z miejsca dołączali do orsza-
ku.

To niedzielne popołudnie zakoń-
czone zostało bardzo udaną potań-
cówką przy siedzibie ochotniczej
straży pożarnej. Chwalono również

dobrze przygotowany poczęstunek.
I wciąż padały pytania: Kiedy będzie
następna taka senioralna impreza?

tekst: Elżbieta Banasiak,
przewodnicząca Gminnej

Rady Seniorów

Seniorzy wyszli na ulice

Chórzyści amatorzy świętowali
w siedzibie górskokalwaryjskiego
Ośrodka Kultury (pod którego au-
spicjami działają obie grupy). Rocznicę
założenia banioskiego zespołu ucz-
czono 9 września, a coniewski miał
swoje obchody 5 listopada. Podczas
urodzinowych imprez oczywiście za-
śpiewali jubilaci. Ale na scenie poja-
wili się też inni wykonawcy, a uzu-
pełnieniem występów były poczęs-
tunki. Kochającym muzykę senio-
rom dziękowano nie tylko za umila-
nie czasu mieszkańcom podczas roz-
maitych uroczystości, ale także za
promowanie rodzimej tradycji, rów-
nież za granicą.

Zespół Vox Symfonia powstał
w styczniu 2001 roku (świętowanie
dwudziestki się więc przesunęło).

Założyli go mieszkańcy Baniochy:
sołtys Andrzej Pietrzak i Irena Zawa-
dzka. Pierwszą siedzibą grupy była
miejscowa szkoła, kolejną – remiza,
a od niedawna próby odbywają się
w banioskiej filii Gminnej Biblioteki
Publicznej. Chór, który wykonuje
głównie piosenki ludowe, liczy teraz
14 osób, a jego liderką jest Teresa
Jędral, sołtys Baniochy-Osiedla i rad-
na Góry Kalwarii. Trzeba też wspom-
nieć o zmarłym w 2020 r. Tadeuszu
Sasie. Był opiekunem artystycznym
zespołu prawie dwie dekady.

Chór Coniew utworzono w listo-
padzie 1988 roku (z okazji rocznicy
odzyskania przez Polskę niepo-
dległości) w coniewskiej szkole.
Założycielami byli Marianna Skuciń-
ska i jej mąż Andrzej. Grupa ćwiczyła

w podstawówce przez 20 lat. Do
chóru należy 12 osób, na czele z in-
stru-ktorem Bogdanem Szewczy-
kiem. W repertuarze Coniew ma
przede wszystkim pieśni patriotycz-
ne i religijne, którymi bardzo często
uświetnia wydarzenia w gminie
i poza nią.

Śpiewającym seniorom składamy
najserdeczniejsze gratulacje!

Umilają i wzruszają
Śpiewający seniorzy obchodzili urodziny swoich zespołów. Chór Vox Symfonia
z Baniochy – dwudzieste, a chór Coniew – trzydzieste piąte.

Podczas obchodów Vox Symfonia przyjął nową nazwę – Vox Baniocha

Chór Coniew kilka lat temu uhonorowano tytułem Zasłużony dla Góry Kalwarii

Już 10 lat minęło od założenia
w Baniosze koła górskokalwaryj-
skiego oddziału Polskiego Związku
Emerytów, Rencistów i Inwalidów.
Powstało ono dokładnie
24 maja 2013 roku.

Rocznicę świętowano 28 października (czy-
li w miesiącu poświęconym seniorom) w re-
mizie w Łubnej. Były nie tylko gratulacje, po-
dziękowania, upominki i tort, ale także tańce
i występ lokalnego zespołu ludowego URZE-
CZEni. – Koło działa prężnie – chwalił burmistrz
Arkadiusz Strzyżewski. – Życzę jego członkom
radości, zdrowia oraz ciepła od najbliższych.

W skład koła, którego przewodniczącą
jest Barbara Kołodziejska, wchodzi 140 osób.
Od 2021 r. siedzibą jest banioska filia Gmin-
nej Biblioteki Publicznej.

Fot. Teresa Jędral

Tu, w kole, wszystko kręci się
wokół emerytów
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To nie jest powód do dumy:
w 2023 roku urząd miasta
zlikwidował kilkadziesiąt
dzikich wysypisk. Z terenów
zielonych w gminie zebrano
łącznie 30 ton odpadów!

Jeśli widzisz dzikie wysypisko śmie-
ci, zawsze reaguj. Zrób zdjęcie i wyślij
je z opisem lokalizacji na adres rekla-
macje.odpady@gorakalwaria.pl
lub m.smolarek@gorakalwaria.pl.
Po otrzymaniu zgłoszenia pojedziemy
na miejsce.

Jeżeli znajdziemy sprawcę, uka-
rzemy go oraz zobowiążemy do
uprzątnięcia terenu. Gdy sprawca
pozostaje nieznany, decydujące jest,
czyj to teren. Bo to właśnie właściciel
lub zarządca będzie musiał usunąć od-
pady (w przypadku dzikiego wysypiska
na działce gminnej – urząd miasta).

Zebraliśmy
wiele ton

z lasów i łąk

W ramach działań na rzecz poprawy gospodarki wodno-
-ściekowej oraz jakości środowiska nasza gmina w 2023
roku dofinansowała budowę 20 przydomowych oczyszczalni
ścieków. Wypłaciliśmy właścicielom posesji 94 tys. zł.

W przyszłym roku program udzielania dotacji będzie kontynuowany.
Korzystając z okazji, przypominamy, że posiadacze oczyszczalni przydo-

mowych mają obowiązek okresowo (raz na kwartał) usuwać z nich osad
i mieć tego potwierdzenie (podobnie jak właściciele szamb muszą je
co kwartał opróżniać). Zezwolenie na odbiór osadu z naszej gminy mają:
� Zakład Gospodarki Komunalnej w Górze Kalwarii, ul. św. Antoniego 1,

tel. 22 727 35 46,
�Otwockie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji, Otwock,

ul. Kraszewskiego 1, tel. 22 779 20 47,
� EkoTrans Warka Dariusz Szynkiewicz, tel. 692 400 717,
� Eko-Trans Krzysztof Kulawiak, tel. 504 228 481.

Chcesz mieć oczyszczalnię? Weź dotację

Od maja do listopada kończącego się roku
pracownicy Wydziału Ekologii i Gospodarki
Odpadami urzędu miasta przeprowadzili
877 kontroli w terenie, podczas których
stwierdzili 743 nieprawidłowości
w segregacji śmieci prowadzonej przez
właścicieli zamieszkanych nieruchomości.

Kontrole odbywały się w dniach odbioru odpadów.
W przypadku stwierdzenia błędów dotyczących selek-
tywnej zbiórki urzędnicy zostawiali na miejscu naklejkę
z informacją o nieprawidłowościach.

Wizje lokalne są jednym z wielu działań gminy zmie-
rzających do osiągnięcia wymaganych przepisami

poziomów recyklingu. Działania takie nasililiśmy
w związku z informacją Wojewódzkiego Inspektora
Ochrony Środowiska, że recykling odpadów z gminy Góra
Kalwaria jest niewystarczający.

Oznacza to tyle, że z odebranych już od mieszkańców
śmieci nie udaje się wysegregować i przekazać do po-
nownego użytku odpowiedniej ilości surowców wtórnych.
A to wynika wprost z niewystarczającej segregacji w do-
mach i mieszkaniach. Wciąż zbyt wiele odpadów trafia
do kosza na śmieci zmieszane zamiast do pojemników
na papier, plastik itp.

Niestety, zła segregacja w gospodarstwach domowych
oznacza kary finansowe dla samorządu, czyli tak na-
prawdę dla wszystkich mieszkańców.

Segregacja kuleje

W tegorocznej, trzydziestej już akcji „Sprzątanie świata”,
która odbyła się we wrześniu pod hasłem „Sprzątanie
świata łączy ludzi”, wzięły udział wszystkie samorządowe
przedszkola i szkoły z gminy Góra Kalwaria
oraz grupy mieszkańców.

Porządkujący, zaopatrzeni w rękawice i worki przez urząd miasta, zebrali
w sumie ok. 6 ton odpadów! Urząd odebrał śmieci i przekazał do utylizacji.

Głównym celem akcji jest pokazanie, zwłaszcza dzieciom, skutków
zaśmiecania planety oraz uzasadnienie konieczności recyklingu i ochrony
środowiska. Mamy nadzieję, że zdobyte dobre doświadczenia zaowocują
w przyszłości ekologicznymi nawykami.

Przypominamy, że w naszej gminie przez cały rok można „sprzątać świat”.
Wystarczy zorganizować kilka osób, zgłosić chęć posprzątania otoczenia
na adres reklamacje.odpady@gorakalwaria.pl lub m.smolarek@gorakalwaria.pl
i umówić się na odbiór z urzędu rękawic i worków. A po akcji poinformować,
skąd mamy zabrać odpady. Uczestników nagrodzimy ekologicznymi upo-
minkami.

Sprzątanie połączyło
mieszkańców
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Cendrowicka OSP od połowy listo-
pada dysponuje fabrycznie nowym
średnim wozem ratowniczo-gaśni-
czym (przywitano go widowiskowo –
efektami pirotechnicznymi). Volvo jest
uterenowione – łatwiej niż typowy sa-
mochód strażacki radzi sobie z bez-
drożami. Auto wyposażono m.in.
w zbiornik na 3000 litrów wody, maszt
oświetleniowy iwyciągarkę elektryczną.
Zakup kosztował ponad 1,17 mln zł.

Część kwoty, przeszło 437,9 tys. zł,
wyłożył samorząd gminy Góra Kal-
waria. Pozostałe środki zostały prze-
kazane przez: samorząd Mazowsza,
Narodowy Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej oraz Wo-
jewódzki Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej. Nowej
maszynie ustąpił miejsca ponad
20-letni star. Z Cendrowic trafił on
do OSP Czaplinek.

MARZYLI O NIM

Wcześniej, w połowie lipca, wypo-
sażenie jednostki z Wojciechowic
wzbogaciło się o ciężki samochód ra-
towniczo-gaśniczy marki MAN. Wart
obecnie 200 tys. zł używany pojazd
został przekazany naszym druhom
nieodpłatnie przez Komendę Woje-
wódzką Państwowej Straży Pożarnej
w Warszawie. Jest w stanie zabrać
5000 litrów wody, co ważne przy ga-
szeniu rozległych pożarów łąk, lasów
czy hal magazynowych. Taki wóz był
marzeniem wojciechowickiej straży,
która coraz częściej uczestniczy w ak-
cjach ratowniczo-gaśniczych (96 wy-
jazdóww2021rokuiaż195w2022r.).

MAN-a (zastąpił wysłużonego sta-
ra) przekazano podczas uroczystości
przed siedzibą jednostki. Uczestniczyli
w niej przedstawiciele władz pań-
stwowych, samorządów oraz ko-
mendanci wojewódzkiej i powiatowej
straży pożarnej.

Z PODNOŚNIKIEM

To jednak jeszcze nie wszystko. OSP
z Góry Kalwarii cieszy się bowiem, od
września, lekkim samochodem ratow-
niczo-gaśniczym – nowym fordem za
400 tys. złotych. Złożyły się na niego:
Wojewódzki Fundusz Ochrony Śro-
dowiskaiGospodarkiWodnej,samorząd
wojewódzki, a także samorząd naszej
gminy, który wyasygnował 50 tys. zł.

W najbliższych tygodniach nato-
miast własnością górskokalwaryjskiej
jednostki stanie się samochód z hyd-
raulicznym podnośnikiem koszowym.
W powiecie piaseczyńskim są tylko
dwa takie wozy strażackie. Zakup
używanego auta stał się możliwy dzię-
ki zewnętrznemu wsparciu – dota-
cjom przekazanym przez samorząd
województwa i Ministerstwo Spra-
wiedliwości o łącznej wartości 250
tys. zł.

Cztery kółka razy cztery
Ochotnicze jednostki z Cendrowic, Wojciechowic i Góry Kalwarii jeżdżą już nowo otrzymanymi
samochodami strażackimi, a do tej ostatniej trafi niebawem kolejny specjalistyczny pojazd.

OSP przyjęła 2 września ogrom gra-
tulacji i podziękowań (przybyli m.in.
posłowie oraz przedstawiciele ok. 20
zaprzyjaźnionych ochotniczych stra-
ży). Wręczono też mnóstwo odzna-
czeń i wyróżnień. Na przykład jed-
nostka jubilatka otrzymała medal Pro
Masovia (nadany przez marszałka
województwa Adama Struzika),
a wspierającym ją osobom wręczono
medale Przyjaciel OSP Góra Kalwaria.

Ważnym punktem uroczystości
przed remizą (którą poprzedziła msza
św. w kościele parafialnym) było ślu-
bowanie powstałych niedawno gór-
skokalwaryjskich drużyn pożarniczych
– dziecięcej i młodzieżowej – oraz
przekazanie im proporca. Po zakoń-
czeniu części oficjalnej odbył się pik-
nik rodzinny na strażackim placu
i sąsiednim boisku. Z koncertami,

zabawą taneczną i wieloma innymi
atrakcjami.

BECZKOWÓZ W SZOPIE

Jednostka z Góry Kalwarii powstała
najpewniej w 1902 roku (według
przekazów ustnych; nie zachowały się
dokumenty z datą jej założenia). Przy-
czyną utworzenia akurat wtedy straży
ogniowej mógł być pożar, który stra-
wił wiele tutejszych domostw w roku
1901. Wiadomo, że założycielem i jed-
nocześnie pierwszym komendantem
był Antoni Lech.

Początkowodopożarówwyjeżdżano
beczkowozem zaprzężonym w konia.
Zaś siedzibą jednostki była drewniana
szopa przy obecnej ul. ks. Sajny (stała
tam, gdzie dziś znajduje się skwer z po-
mnikiem Adama i Ewy). 3 maja 1932 r.,

z okazji 30-lecia istnienia, straż ognio-
wa otrzymała sztandar, ufundowany
przez mieszkańców. Kilka dni wcześniej
przeniosła się na parter nowo wybu-
dowanego Domu Ludowego. Ten bu-
dynek – z wyeksponowaną na balko-
nie zabytkową sikawką ręczną – jest jej
siedzibą do dzisiaj.

Oczywiście druhowie nie tylko

ratowali życie i mienie. Angażowali się
także w życie społeczne, np. pomagali
przy żniwach czy pilnowali porządku
w trakcie rozmaitych uroczystości.

SETKI AKCJI

Obecnie jednostka jest największą
i jedną z najlepiej wyposażonych OSP

w powiecie piaseczyńskim oraz jedną
z najczęściej interweniujących w Pol-
sce (447 akcji w zeszłym roku!). Liczy
47 osób (przy czym w działaniach
ratowniczo-gaśniczych uczestniczy
ponad 30), a prawie 70 adeptów
wchodzi w skład drużyn dziecięcej
i młodzieżowej. Jubilatka jest więc
i wiekowa, i jednocześnie młoda.

Aż 15 umów na dofinansowania dla
naszych ochotniczych straży pożarnych
podpisali – pod koniec lipca w Dawidach
pod Warszawą – przedstawiciele
górskokalwaryjskich władz. To kolejne
środki na ulepszanie wyposażenia
i unowocześnianie remiz.

Dotacje te przyznał Wojewódzki Fundusz Ochrony
Środowiska i Gospodarki Wodnej (WFOŚiGW).
Ich łączna wysokość: 602,3 tys. zł.

Na jakie zadania przydzielono pieniądze?
��OSP Baniocha – zakup i montaż bramy garażowej oraz

kupno sprzętu do prowadzenia akcji ratowniczych
i usuwania skutków zagrożeń,

��OSP Cendrowice – zakup i montaż w remizie pom-
py ciepła oraz doposażenie i aktywizacja drużyn pożar-

niczych (dziecięcej i młodzieżowej),
��OSP Czaplin – wymiana bram garażowych oraz do-

posażenie i aktywizacja młodzieżowej drużyny pożar-
niczej,

��OSP Czaplinek – wymiana bramy garażowej oraz za-
kup i montaż instalacji fotowoltaicznej,

�� OSP Góra Kalwaria – zakup lekkiego samochodu
pożarniczego, termomodernizacja stropu remizy
oraz doposażenie i aktywizacja drużyn dziecięcej 
i młodzieżowej,

�� OSP Pęcław – zakup i montaż instalacji fotowolta-
icznej oraz doposażenie i aktywizacja drużyn pożar-
niczych,

��OSP Wojciechowice – zakup i montaż pompy ciepła.

Dodajmy, że to nie wszystkie tegoroczne dotacje przy-
znane przez WFOŚiGW. Po spotkaniu w Dawidach na-
sza gmina podpisała jeszcze umowy na zakup sprzętu
strażackiego dla OSP Czaplinek i OSP Wojciechowice
oraz na kupno wozu ratowniczo-gaśniczego dla OSP
Cendrowice. Opiewały w sumie na 505 tys. zł.

Deszcz dotacji

Siedziba górskokalwaryjskiej ochotniczej straży pożarnej 
coraz ładniejsza. W sierpniu przeprowadzono drugi, ostatni
etap remontu ścian zewnętrznych tego ponad 90-letniego
budynku. Teraz dwie elewacje od podwórza cieszą oczy tak
jak te, które odremontowano w roku ubiegłym.

Podkreślmy, że na tegoroczne roboty przy ul. ks. Sajny 14 urząd gminy po-
zyskał ponad 120 tysięcy złotych (dotację przekazał samorząd województwa
mazowieckiego). Dodatkowo z funduszy gminnych wyłożyliśmy na ten remont
30 tys. zł.

W wakacje i po ich zakończeniu prace toczyły się również wewnątrz remizy.
Strażacy ochotnicy otrzymali bowiem 10 tys. zł na odnowienie konstrukcji 
dachu i części pomieszczeń (od Narodowego Instytutu Wolności). A także 
45 tys. zł na ocieplenie stropu (od Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz samorządu gminy).

Przedwojenna remiza cieszy oko

Po przeprowadzonych w drugiej połowie roku pracach 
w Czaplinku i Pęcławiu już wszystkie remizy w naszej gminie 
– a jest ich siedem – są wyposażone w panele fotowoltaiczne.

Dzięki zamontowanym instalacjom spadną koszty utrzymania budynków,
które są nie tylko siedzibami ochotniczych straży pożarnych, ale też miejsca-
mi spotkań mieszkańców. Dodatkowo w dwóch strażnicach (Cendrowice, Woj-
ciechowice) zainstalowano pompy ciepła.

Wszystkie roboty zostały zrealizowane dzięki dofinansowaniom, przyzna-
nym przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

W strażnicach prąd ze słońca

Ogniowa jubilatka

Cendrowickie volvo

Wojciechowicki MAN

Strażacy ochotnicy z Góry Kalwarii świętowali 120-lecie
swojej jednostki. A wraz z nimi – liczne grono mieszkańców
i gości. Bo działalność straży pożarnej z ul. ks. Sajny była
i jest ważnym składnikiem lokalnego życia.
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Jeśli mamy słoneczną 
wrześniową sobotę, to 
znaczy, że w Ogrodzie 
Miejskim gromadzą się
mieszkańcy, by uczestniczyć
w Narodowym Czytaniu.

Góra Kalwaria wzięła udział w 12.
edycji tej dorocznej, ogólnopolskiej ak-
cji, której patronuje para prezydencka.
Tym razem nad Wisłą i za granicą
(łącznie w ponad 6 tys. miejsc!) czy-
tana była powieść „Nad Niemnem”.
Napisała ją Eliza Orzeszkowa. Książka
ukazała się w 1888 roku.

Dziewiątego września przy ul. ks.
Sajny 4, w altanie pod wierzbami,
dzieło interpretowały: aktorki gór-
skokalwaryjskiego Teatru Albocoś 
(w tym radna miejska Beata Pola-
czyńska), reprezentantki miejscowego
Warsztatu Terapii Zajęciowej (tera-
peutki i podopieczne) oraz miesz-
kająca w naszej gminie skrzypaczka
Krystyna Steczkowska. Po zakoń-
czeniu lektury wystąpił muzyczny
duet Ojciec i Syn – Leszek i Grzegorz
Tylcowie z gminy Piaseczno.

Kto nie zdołał przybyć, mógł do
końca listopada wczuć się w klimat

„Nad Niemnem” dzięki wystawie fo-
tograficznej. W Ogrodzie Miejskim
oglądać można było wspaniałe zdję-
cia Roberta Prasolika z Czerska, któ-
ry uwiecznił uczestników Warsztatu
Terapii Zajęciowej przebranych za
bohaterów powieści. Dodatkowo
Gminna Biblioteka Publiczna wydała
album z fotografiami z tej sesji oraz
fragmentami książki Orzeszkowej.

Kulturalne wydarzenie w Górze
Kalwarii po raz piąty zorganizowały
wspólnie biblioteka i Warsztat. I po raz
piąty nazwa przedsięwzięcia – ze
względu na aktywny udział osób nie-
pełnosprawnych – brzmiała: Integra-
cyjne Narodowe Czytanie. Na reali-
zację tegorocznej edycji gminna
książnica pozyskała 15,7 tys. zł z Mi-
nisterstwa Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego.

Pięćdziesiąt lat pracy pedagogicznej. Takim stażem mogą się
poszczycić Urszula Fulara i Henryk Żołnowski. 

Nauczycielka muzyki pracująca w szkole w Brześcach oraz nauczyciel 
wychowania fizycznego pracujący w szkole w Baniosze zostali uhonorowani 
z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Burmistrz Arkadiusz Strzyżewski przyznał
zasłużonym pedagogom nagrody finansowe.

Pół wieku w szkolnych murach

Aż o 23 osoby powiększyło
się w tym roku grono 
nauczycieli mianowanych
pracujących w gminnych 
placówkach.

Panie uczące w szkołach i przed-
szkolach otrzymały – 29 sierpnia w ra-
tuszu – akty awansu zawodowego. 
I złożyły ślubowanie.

Upragnione dokumenty nauczy-
cielkom wręczył burmistrz Arkadiusz
Strzyżewski. Włodarz pogratulował
im, życząc: – Niech wasi wychowan-
kowie, wspominając po latach swoich
pedagogów, przypisują wam przy-
miotniki, o jakich marzycie.

A oto panie, które zostały pozy-
tywnie ocenione przez swoich dy-
rektorów i komisję egzaminacyjną:

Nina Dawidowska, Iwona Dubicka

(Przedszkole Samorządowe nr 1 
w Górze Kalwarii),

Urszula Jastrzębska, Magdalena
Ołtarzewska, Michalina Skibińska
(Samorządowe Przedszkole Integra-
cyjne w Górze Kalwarii),

Karolina Borysz, Marta Jeż (Szkoła
Podstawowa im. Orła Białego w Brześ-
cach),

Magdalena Agnieszka Szczepań-
ska (Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Cendrowicach),

Renata Ozimek (Szkoła Podstawo-
wa im. ks. Jana Twardowskiego w Cza-
chówku),

Magdalena Brzozowska (Szkoła
Podstawowa im. Kazimierza Górskie-
go w Czaplinku),

Justyna Szczypińska-Piotrowska,
Wioleta Wolska (Szkoła Podstawo-
wa im. Kawalerów Orderu Uśmiechu

w Czersku),
Barbara Jolanta Matysiak (Szkoła

Podstawowa im. Kardynała Stefana
Wyszyńskiego w Dobieszu),

Ewa Dzwonkowska, Katarzyna
Maria Lichocka, Anna Stankiewicz,
Natalia Szcześniak, Joanna Świtek
(Szkoła Podstawowa nr 2 im. Księcia
Janusza w Górze Kalwarii),

Agnieszka Dobkowska, Maja Mil-
nikiel, Aneta Ołtarzewska-Wronie-

wicz (Zespół Szkół Ogólnokształ-
cących w Górze Kalwarii),

Ewa Capodanno, Magdalena Pa-
wlos (Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Kątach).

Podczas uroczystości akt nadania
stopnia nauczyciela mianowanego
otrzymała również Anna Budyta-
-Goss z przedszkola publicznego nie-
prowadzonego przez gminę – z gór-
skokalwaryjskiej Krainy Uśmiechu.

Dokument wręczyła właścicielka pla-
cówki Anna Godlewska.

Wszystkim awansowanym pogra-
tulowali oprócz burmistrza: jego za-
stępca Mateusz Baj, Iwona Książek,
przewodnicząca Komisji Oświaty,
Kultury i Pomocy Społecznej Rady
Miejskiej, oraz Bogdan Wrochna, dy-
rektor Zespołu Obsługi Placówek
Oświatowych.

Mogą mienić się
mianowanymi

Awans uzyskały panie z 11 szkół i przedszkoli

Podzielamy radość Szkoły Podstawowej 
w Dobieszu i dzielimy się z Państwem 
informacją o sukcesie placówki.

Otóż podstawówka imienia kardynała Stefana Wy-
szyńskiego została we wrześniu jednym z laureatów
ogólnopolskiego konkursu Pracownia Kompetencji Cyf-
rowych (organizowanego przez Naukową i Akademicką
Sieć Komputerową). Szkoła wygrała mobilną pracownię
komputerową! To m.in. 16 laptopów i interaktywny mo-
nitor. Wartość zestawu: ponad 44 tysięcy złotych.

Udział w konkursie polegał na realizacji jednego z mo-
dułów kursu „Przygody Profesora i N@tki, czyli jak mądrze
korzystać z internetu” oraz na przygotowaniu plakatu 
z hasłem promocyjnym dotyczącym netykiety. W projekt
zaangażowani byli uczniowie obecnych klas szóstych oraz
Magdalena Mroczek – dyrektor podstawówki, a zarazem

nauczyciel informatyki. Gratulujemy im oraz całej szkol-
nej społeczności!

Zapracowali na pracownię

Już sama nominacja była
osiągnięciem, a udało się
uzyskać najwięcej głosów.
Wojciech Niedziółka 
zdobywcą prestiżowej, 
ogólnopolskiej nagrody 
Koryfeusz Muzyki Polskiej
2023.

Środowisko muzyczne zgłosiło 101
kandydatur, po czym Narodowy In-
stytut Muzyki i Tańca, organizator
konkursu, ogłosił 15 nominacji do na-
grody (w trzech kategoriach). Ostatnie
słowo należało do internautów. W ry-
walizacji o tytuł Odkrycia Roku naj-
więcej głosów otrzymał dwudziesto-
latek z Góry Kalwarii. Wojciech Nie-
dziółka statuetkę odebrał podczas gali
w Filharmonii Narodowej w Warsza-
wie, która odbyła się 23 października.

Student łódzkiej Akademii Mu-

zycznej nie pierwszy raz w ostatnim
czasie daje radość mieszkańcom na-
szej gminy. Przypomnijmy, że w paź-
dzierniku 2022 r. – jako jedyny Polak

– do półfinału Międzynarodowego
Konkursu Skrzypcowego im. Henry-
ka Wieniawskiego w Poznaniu.

Nasz skrzypek Odkryciem Roku!

Grono laureatów. Z Wojciechem Niedziółką m.in. zdobywczyni Nagrody Honorowej 
– Irena Santor (druga od prawej). Fot. Marta Ankiersztejn / NIMiT

Narodowe Czytanie w Górze Kalwarii to
święto i literatury, i integracji

Wojciech Niedziółka dla „Naszej Góry Kalwarii”:

Ta nagroda jest dla mnie dużym wyróżnieniem. Głównie
ze względu na swoją wagę i prestiż. Bardzo motywuje mnie
do dalszej pracy, a jednocześnie wskazuje, że publiczność już
mnie doceniła. Traktuję ją również jako wyzwanie oraz kre-
dyt zaufania od słuchaczy dla muzyka będącego na początku
kariery – świadczy ona o tym, że duża liczba osób wierzy we

mnie i chce mojego dalszego rozwoju. Moją największą na-
grodą zawsze są występy, koncerty – możliwość dzielenia
się muzyką z innymi ludźmi, natomiast statuetka Koryfeu-
sza pokazuje mi symbolicznie, że ci ludzie chcą mnie
słuchać. Będę robić wszystko, żeby w kolejnych latach chcie-
li mnie słuchać jeszcze bardziej. Nie dla mnie, a dla wyko-
nywanej muzyki.

Nad Wisłą 
i Niemnem
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W październiku nasi mieszkańcy mieli okazję
wysłuchać dwóch wyjątkowych koncertów.

W ramach cyklu „Mazowsze w Koronie. Muzyczne wie-
czory w zabytkach architektury mazowieckiej” usłyszeliśmy
muzykę filmową Wojciecha Kilara – jednego z najwybit-
niejszych kompozytorów tworzących dla kinematografii
polskiej i światowej. Utwory mistrza wykonał zespół ka-
meralny warszawskiej Filharmonii Narodowej. Koncert miał
miejsce w barokowym kościele parafialnym w Górze Kal-
warii. Był nie tylko wydarzeniem muzycznym, ale także
podróżą przez czas i przestrzeń, podczas której dźwięk spla-
tał się z architekturą i sakralną atmosferą, tworząc nie-
zapomnianą synergię sztuki i duchowości. Natomiast w pobliskim Ośrodku Kultury kilka dni

wcześniej wystąpił Chopin University Chamber Choir
(czyli chór kameralny Uniwersytetu Muzycznego Fry-
deryka Chopina w Warszawie). Z okazji 45. rocznicy wy-
boru kardynała Karola Wojtyły na papieża odbył się „Ha-
bemus Papam! Koncert papieski”. W ten uroczysty
wieczór dźwięk muzyki i brzmienie chóru wypełniły salę
twórczością wielkich kompozytorów – Bacha, Szyma-
nowskiego czy Moniuszki. Nie zabrakło chwil wspomnień
oraz momentów nawiązywania kontaktu z publicznoś-
cią, co nadało wydarzeniu szczególny wymiar. Wrażenia
odbiorców wykraczały daleko poza samą muzykę,
tworząc atmosferę podniosłego świętowania i wspólnoty
ducha.

Wstęp na obydwa październikowe występy był
bezpłatny.

Kameraliści przypomnieli kompozytorów

Poczynania nie tylko rekonstruktorów 
historycznych, ale też jazzmanów można 
było śledzić latem w Czersku.

We wszystkie weekendy wizyta na Zamku Książąt Mazowiec-
kich była powrotem do odległej przeszłości. W średniowiecznej
warowni zwiedzający mogli zobaczyć pokazy sztuki rycerskiej i rze-
miosł dawnych, spotkać przechadzające się dwórki królowej Bony
czy posłuchać bajarzy snujących swoje opowieści.

Jednak prawdziwą perłą cyklu Historia Viva była wskrzeszo-
na, niemal unosząca się w powietrzu legenda o smoku czerskim
– Wywernie. Studentów warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych
zaprosiliśmy do projektu, którego rezultatem jest instalacja 
w wieży południowej. Smocze gniazdo z jajem każdej wizycie na
zamku dodaje magii i tajemniczości. Rekonstrukcje ze smokiem
w tle to nie tylko atrakcja dla miłośników historii, ale także cie-
kawy sposób na połączenie edukacji z rozrywką. 

JazZamek z kolei – przypomnijmy – to coroczny cykl koncer-

tów, którego głównym celem jest promowanie różnych odmian
jazzu. Występy znakomitych muzyków odbywają się w malow-
niczym miejscu – na dziedzińcu czerskiego zamku – co nadaje
im wyjątkowy charakter i przyciąga miłośników muzyki nie tyl-
ko z Mazowsza. Entuzjazm i pozytywna energia panują zarów-
no na scenie, jak i widowni.

W te wakacje mieliśmy zaszczyt gościć czołówkę polskiej sce-
ny jazzowej. Wśród wykonawców znalazły się takie osobistoś-
ci jak Bernard Maseli, Krzysztof Ścierański czy Krzysztof Herdzin.

Jesienią ruszyła kolejna edycja ogólnopolskiego programu
Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej, w ramach którego
organizujemy pokazy wartościowych filmów połączone 
z prelekcjami lub dyskusjami. 

Z sezonu na sezon przybywa uczestników tych spotkań, organizowanych
w Ośrodku Kultury. Na bieżący rok szkolny zapisano 944 uczniów klas pod-
stawowych i ponadpodstawowych oraz przedszkolaków z gminy Góra Kal-
waria (a także 69 nauczycieli).

Dorosłym mieszkańcom ciekawe projekcje proponuje, również przy 
ul. por. Białka 9, nasz Dyskusyjny Klub Filmowy „Kinocentrycy”. Wartoś-
cią dodaną są towarzyszące seansom spotkania ze znamienitymi gośćmi
– takimi znawcami kina jak Michał Oleszczyk czy Błażej Hrapkowicz. 
A specjalnie dla górskokalwaryjskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku
powołaliśmy DKF „Kinocentrycy Plus”. W Ośrodku Kultury seniorzy
oglądają filmy generujące na widowni żywe wymiany opinii.

Sukces dyrektora Ośrodka
Kultury w Górze Kalwarii.
Dariusz Falana został 
uhonorowany prestiżową
nagrodą Mazowiecki 
Menedżer Kultury 2023.

Kapituła doceniła zarządzanie
gminną instytucją, które wykracza
poza rutynowe obowiązki i wzmacnia
potencjał turystyczny i gospodarczy
regionu. – Już samo znalezienie się 
w szacownym gronie osób nomino-
wanych do nagrody dało mi dużą 

satysfakcję – podkreśla Dariusz 
Falana. Organizatorem konkursu był
Mazowiecki Instytut Kultury.

Jak dodaje dyrektor, satysfakcję
odczuwa też, promując na co dzień
naszą małą ojczyznę. – Działania Oś-
rodka Kultury są posadowione na
trzech mocnych filarach: dawna Góra
Kalwaria ze swoją niezwykłą wielo-
kulturowością, zamek w Czersku z bo-
gatą historią oraz nadwiślańskie Urze-
cze z tradycją, kulturą i współczes-
nością. Dzięki nagrodzie, którą miałem
zaszczyt otrzymać, staną się one bar-

dziej rozpoznawalne nie tylko w śro-
dowisku animatorów, ale również
wśród osób interesujących się poz-
nawaniem ciekawych miejsc na Ma-
zowszu.

Dariusza Falanę nagrodzono także
za umiejętność pozyskiwania ze-
wnętrznych środków na działania in-
westycyjne i edukacyjne oraz efek-
tywną współpracę z instytucjami pub-
licznymi, biznesem, organizacjami po-
zarządowymi.

– W naszej gminie funkcjonują
bardzo aktywne stowarzyszenia, za-
rządzane przez kreatywnych lide-
rów. Chciałbym, aby Ośrodek Kultu-
ry, który ma solidne zasoby, doś-

wiadczenie, a przede wszystkim bar-
dzo kompetentny zespół, był solid-
nym wsparciem zarówno meryto-
rycznym, jak i kadrowym we wspól-
nych społecznych działaniach. Na
pewno oferta Ośrodka, która jest
kierowana do każdej grupy wiekowej,
na bieżąco weryfikowana i modyfi-
kowana, daje nam podstawę do twier-
dzenia, że nasza placówka kulturalna
to miejsce realizacji pasji i rozwijania
talentów mieszkańców – mówi dy-
rektor.

I dziękuje zespołowi Ośrodka Kul-
tury: – Są ludzie, z którymi traci się
czas, i tacy, z którymi traci się poczu-
cie czasu.

Nie tracimy czasu

Czerski cykl Historia Viva trwał od maja do września W akcji Bernard Maseli, który wystąpił na zamku z zespołem Drifter Live Na dnie baszty więziennej pojawiło się smocze jajo

Chór kameralny warszawskiego Uniwersytetu Muzycznego
Fryderyka Chopina

Zespół kameralny warszawskiej Filharmonii Narodowej

Dariusz Falana kieruje górskokalwaryj-
skim Ośrodkiem Kultury od 2015 roku

Zamkowe lato z jazzem i smokiem

Są seanse, są dyskusje



grudzień 2023 r., www.gorakalwaria.pl www.facebook.com/gminagorakalwaria16

Poćwiczysz mięśnie w nowym wnętrzu 
Większa i ładniejsza stanie się siłownia w miejskim zespole basenowym w Górze Kalwarii.

Obecna sala z przyrządami do ćwiczeń przestała spełniać oczekiwania mieszkańców (przede
wszystkim jest niewielka, podczas gdy liczba użytkowników rośnie). Nowa powstanie w innej
części budynku – w byłym lokalu gastronomicznym. Ośrodek Sportu i Rekreacji podpisał 
30 listopada umowę na przeprowadzenie prac remontowo-budowlanych. Nowoczesne po-
mieszczenie otworzy się w pierwszym kwartale przyszłego roku. OSiR zamierza wprowadzić
wtedy do oferty trening personalny.

Joga, zumba i znacznie więcej 
Stale przybywa sekcji Ośrodka Sportu i Rekreacji. Od początku grudnia co niedzielę w hali

sportowej w Górze Kalwarii można uprawiać jogę. We wrześniu z kolei ruszyły zajęcia z zum-
by (odbywają się co środę, także przy ul. Białka) oraz coponiedziałkowe ćwiczenia dla dzieci
i młodzieży z instruktorem lekkiej atletyki „Uzależnij się od sportu!” (zbiórki w hali). Dodajmy,
że poszerzyła się w ostatnich miesiącach oferta związana z nauką pływania i prężnie rozwija
się utworzona niedawno sekcja koszykówki. 

Więcej na osirgorakalwaria.pl.

430 osób wystartowało 
w jubileuszowej, trzydziestej
edycji Biegu Niepodległości
w Górze Kalwarii. Najmłodsi
uczestnicy mieli 3 lata, 
najstarszy – 73.

11 listopada na ulicach miasta Oś-
rodek Sportu i Rekreacji zorganizował
biegi na 200 m, 1 km, 5 km, a także
marszobieg dla osób niepełnospraw-

nych i seniorów, którzy mieli do po-
konania kilometr.

Najbardziej prestiżową rywaliza-
cję, na 5 km, na pierwszym miejscu
ukończył Igor Nowakowski z Ludo-
wego Klubu Sportowego Osuchów
(gmina Mszczonów). Przebiegnięcie
tego dystansu zajęło osiemnastolat-
kowi 17 minut i 16 sekund. Naj-
szybszą kobietą była Monika Na-
wrat-Krupa z podpiaseczyńskiego Ju-

lianowa, a na równie duże brawa
zasłużyła Teresa Bogumił. Ta miesz-
kanka Warki, z biało-czerwonym
wiankiem we włosach, pokonała całą
trasę na bosaka!

Było patetycznie i apetycznie: bie-
gacze odśpiewali hymn RP, a po za-
wodach rozgrzała ich grochówka.
Odnotujmy także, że sygnał do star-
tu dał uczestnikom biegu głównego
senator Michał Kamiński.

Święto Niepodległej, 
jubileusz biegów

Teresa Bogumił obeszła się bez butów

Przejdzie modernizację 
i rozbudowę. Mowa 
o zbudowanym w latach
sześćdziesiątych Stadionie
Miejskim przy ul. Wojska
Polskiego w Górze Kalwarii.

Sporządzona już została, na zlece-
nie urzędu gminy, koncepcja inwe-
stycji. Wkrótce zacznie powstawać
dokumentacja projektowa.

Boisko główne będzie mieć nową

murawę, a wokół niej – nowoczesną
bieżnię z tartanu. Pojawią się lekko-
atletyczne skocznie i rzutnie. Wyko-
nawca postawi tu także nowe, zada-
szone trybuny (ok. 500 miejsc), wy-
mieni oświetlenie oraz zbuduje 
nawodnienie i odwodnienie trawias-
tej płyty.

Z kolei sąsiednie boisko piłkarskie
stanie się pełnowymiarowe, a jego na-
wierzchnia – sztuczna. Zostanie też
ustawione nowe oświetlenie.

Nie poznacie
stadionu

Gmina zleci prace w terenie, kiedy uda się jej pozyskać dofinansowanie

Roztańczona była jesienią
Góra Kalwaria. 
W odstępie kilku tygodni 
w hali OSiR-u rozegrano
dwa ogólnopolskie 
turnieje tańca. 

W październiku XVII Taneczne Pej-
zaże zorganizowało Stowarzyszenie
Rozwoju Artystycznego Formacji Ta-
necznej Bartek (na zdjęciu), w listo-
padzie zaś Uczniowski Klub Sporto-
wy Emotion urządził Emotion Cup
2023. 

W pierwszych zawodach wystar-
towało ponad 870 zawodniczek i za-
wodników, w drugich – przeszło 400.
Za rok kolejne edycje tych nie-
zwykłych imprez.

Ponad 
tysiąc 

tancerzy!


